怀仁市现代农业发展服务中心

关于 2022 年实际种粮农民一次性补贴

资金发放工作的公示

各乡镇、街道及有关单位：

为贯彻落实党中央，国务院决策部署，应对农资价格上

涨，保障种粮农民合理收益，2022 年分四批次，继续对实际

种粮农民发放一次性补贴，切实做好我市补贴资金发放工

作，现将有关事项公示如下：

一、申请政策

依据山西省财政厅、山西省农业农村厅《关于做好实际

种粮农民一次性补贴资金发放工作的通知》晋财农［2022］

9 号文件精神，切实提高实际种粮农民一次性补贴资金发放

的精准性，2022 年，我市实际种粮农民一次性补贴资金，通

过山西农业补贴资金管理平台，以“一卡通”形式准确及时地

进行了发放。

二、申请指南

根据晋农财［2022］9 号通知要求，一次性补贴发放对

象为 2022 年实际种粮农民，具体包括利用自有承包地种粮

的农民，以及流转土地种粮的大户、家庭农场、农民合作社、

农业企业等新型农业经营主体。对于开展粮食耕种收全程社

会化服务的个人和组织，可根据服务双方合同（协议）约定，

由地方结合实际确定补贴发放对象，原则上应补给承担农资

价格上涨成本的生产者，对于流转土地种粮的个人和组织，

根据签订的流转合同（协议），确定补贴发放对象，中国融

通资产管理集团有限公司比照当地农户享受一次性补贴政

策。

三、发放流程

1．面积申报。以小麦，玉米、杂粮、薯类、水稻等粮

食作物播种面积为依据，以村为单位组织农户据实填报《实

际种粮农民一次性补贴资金发放登记表》（该表通过山西农

业补贴资金管理平台乡镇账户导出），主要包括农户姓名，

身份证号：银行卡号，粮食作物种类及播种面积等信息，对

于河道内种植的玉米、高粱等高秸秆作物不予补贴；对于尚

未种植作物面积参照上年度种植面积作为依据，经农户签字

认可，村委会签字盖章后，在村里张榜公示，无异议后上报

乡镇人民政府。

2．面积确认。县、乡（镇）人民政府承担本次面积确

认的主体责任。乡镇人民政府核查确认后，统一汇总上报到

县级农业农村部门.县级农业农村部门参考去年统计数据进

行审核无总，结果上报县人民政府审定后上报市级农业农村

部门，市级农业农村部门将所有县的补贴明细审核完成后报

省农业农村厅。

3．计划报送。省农业农村厅汇总各市补贴明细，形成

资金使用计划提交至省财政厅。

4．资金下达。省财政厅根据省农业农村厅提交的补贴

明细分级汇总生成指标文件，井将指标下发至各市和体制管

理型省直管县财政局，各市财政再逐级下拨至县（市、区）

财政局。

5．资金发放。县（市、区）财政局收到指标文件后，

办理支付手续，代发机构为农信社（农商行）的用户可直接

通过山西农业补贴资金管理平台系统进行发放，其他代发机

构用户需将发放明细导出后提交代理银行通过“一折（卡）通”

将补贴资金发放至种粮农户。

四、监督渠道

严格落实补贴公开公示要求，乡镇和村组要通过多种形

式公开公示补贴政策以及资金发放情况，补贴到户的补贴发

放情况应在本村进行公示，接受社会和群众监督，提高资金

使用的透明度。各级财政和农业农村部门要进一步强化管

理：加大监管力度、掌握补贴资金发放情况，及时发现并纠

正补贴发放中存在的问题。对于骗取、套取、挤占、挪用或

违规发放等行为，要依法依规严肃处理。

五、补贴结果

2022年山西省朔州市怀仁市第一批实际种粮农民一次性补贴

统计汇总表

山西省-朔州市-怀仁市

地区
补贴户数

（户）

粮食作物播种面积（亩）

小计 小麦 玉米 杂粮 薯类 水稻 金额

金沙滩镇 2609 85210.84 0 83020.24 2126 64.6 0 778300.44

毛皂镇 2538 79336.199 0 73086.139 6246.06 4 0 747749.71

何家堡乡 3858 32901.92 0 30732.94 2099.22 69.76 0 307369.47

新家园镇 5153 59498.03 0 59498.03 0 0 0 535482.27

亲和乡 4864 72272.7517 0 69069.1939 3203.5578 0 0 667753.9

海北头乡 3827 96348.442 0 87250.587 9097.855 0 0 916264.41

河头乡 2792 61218.54 0 51189.24 10021.3 8 0 605072.24

云东街道办事处 1040 12634.175 0 12003.265 630.91 0 0 117114.49

云西街道办事处 2865 29720.99 0 29720.99 0 0 0 267488.91

云中街道办事处 284 2914.47 0 2664.26 250.21 0 0 27581.38

金沙滩农牧场 1 2567 0 2498 69 0 0 23475.6

怀仁市现代农业发

展服务中心
1 484.9 0 484.9 0 0 0 4364.1

合计 29832 535108.2577 0 501217.7849 33744.1128 146.36 0 4998016.92

2022年山西省朔州市怀仁市第二批实际种粮农民一次性补贴

统计汇总表

山西省-朔州市-怀仁市

地区 补贴户数（户）
粮食作物播种面积（亩）

小计 小麦 玉米 杂粮 薯类 水稻 金额

金沙滩镇 2609 85210.84 0 83020.24 2126 64.6 0 350274.84

毛皂镇 2538 79336.199 0 73086.139 6246.06 4 0 336612.35

何家堡乡 3858 32901.92 0 30732.94 2099.22 69.76 0 138358.77

新家园镇 5153 59498.03 0 59498.03 0 0 0 240968.16

亲和乡 4864 72272.7517 0 69069.1939 3203.5578 0 0 300553.91

海北头乡 3827 96348.442 0 87250.587 9097.855 0 0 412499.76

河头乡 2792 61218.54 0 51189.24 10021.3 8 0 272482.57

云东街道办事处 1040 12634.175 0 12003.265 630.91 0 0 52714.25

云西街道办事处 2865 29720.99 0 29720.99 0 0 0 120370.48

云中街道办事处 281 2914.47 0 2664.26 250.21 0 0 12416.71

金沙滩农牧场 1 2567 0 2498 69 0 0 10565.39

怀仁市现代农业发

展服务中心
1 484.9 0 484.9 0 0 0 1963.83

合计 29829 535108.2577 0 501217.7849 33744.1128 146.36 0 2249781.02

2022年山西省朔州市怀仁市第三批实际种粮农民一次性补贴

统计汇总表

山西省-朔州市-怀仁市

地区 补贴户数（户）
粮食作物播种面积（亩）

小计 小麦 玉米 杂粮 薯类 水稻 金额

金沙滩镇 2609 85210.84 0 83020.24 2126 64.6 0 428020.99

毛皂镇 2538 79336.199 0 73086.139 6246.06 4 0 411136.73

何家堡乡 3858 32901.92 0 30732.94 2099.22 69.76 0 169014.33

新家园镇 5153 59498.03 0 59498.03 0 0 0 294517.86

亲和乡 4864 72272.7517 0 69069.1939 3203.5578 0 0 367201.56

海北头乡 3827 96348.442 0 87250.587 9097.855 0 0 503760.94

河头乡 2792 61218.54 0 51189.24 10021.3 8 0 332588.34

云东街道办事处 1040 12634.175 0 12003.265 630.91 0 0 64400.5

云西街道办事处 2865 29720.99 0 29720.99 0 0 0 147119.39

云中街道办事处 281 2914.47 0 2664.26 250.21 0 0 15164.82

金沙滩农牧场 1 2567 0 2498 69 0 0 12910.19

怀仁市现代农业

发展服务中心
1 484.9 0 484.9 0 0 0 2400.25

合计 29829 535108.2577 0 501217.7849 33744.1128 146.36 0 2748235.9

2022年山西省朔州市怀仁市第四批实际种粮农民一次性补贴

统计汇总表

山西省-朔州市-怀仁市

地区 补贴户数（户）
粮食作物播种面积（亩）

小计 小麦 玉米 杂粮 薯类 水稻 金额

金沙滩镇 2609 85210.84 0 83020.24 2126 64.6 0 378331.04

毛皂镇 2538 79336.199 0 73086.139 6246.06 4 0 362605.86

何家堡乡 3858 32901.92 0 30732.94 2099.22 69.76 0 149150.5

新家园镇 5153 59498.03 0 59498.03 0 0 0 260601.61

亲和乡 4864 72272.7517 0 69069.1939 3203.5578 0 0 324307.63

海北头乡 3827 96348.442 0 87250.587 9097.855 0 0 444023.28

河头乡 2792 61218.54 0 51189.24 10021.3 8 0 292384.27

云东街道办事处 1040 12634.175 0 12003.265 630.91 0 0 56864.45

云西街道办事处 2865 29720.99 0 29720.99 0 0 0 130177.78

云中街道办事处 281 2914.47 0 2664.26 250.21 0 0 13370.9

金沙滩农牧场 1 2567 0 2498 69 0 0 11410.44

怀仁市现代农业

发展服务中心
1 484.9 0 484.9 0 0 0 2123.86

合计 29829 535108.2577 0 501217.7849 33744.1128 146.36 0 2425351.62